“温州文化研究工程”参考选题

为认真贯彻中共温州市委《关于加快建设文化大市的决定》，实施文化研究提炼工程，温州市文化研究提炼工程指导委员会办公室现将研究参考选题公布如下，欢迎市内外专家学者、实际工作者申报课题参与研究。

（一）温州当代发展研究
邓小平理论在温州的实践；“三个代表”重要思想在温州的实践；科学发展观在温州的实践；“三个温州”建设研究；温州社会主义新农村建设研究；温州民营经济发展研究；“民外合璧”研究；温州产业集群研究；经济全球化中的温州发展研究；温州行业协会、商会研究；温州信息化研究；温州家族企业研究；温州企业制度创新研究；温州技术创新研究；温州金融发展研究；当代温州文化研究；温州文化产业发展研究；温州村民自治研究；市（公）民社会在温州；温州区域创新研究；温州社会发展综合研究；温州社会阶层研究；和谐温州建设研究；温州生态与可持续发展研究；温州城市化进程研究；温州欠发达地区发展研究等。

（二）温州历史文化专题研究
温州文化发展的历史研究；温州文化特点研究；温州文化创新研究；温州古代史研究；温州教育发展研究；温州科技发展研究；温州古代工艺美术研究；浙南特色建筑研究；温州文化与经济互动研究；永嘉学派研究；南戏研究；温州宗教史（道教、佛教、基督教）研究；瓯文化研究；温州民俗文化研究；温州灾荒史研究；温州历史地理研究；温州诗史；温州医学史；永嘉弈派研究；温州方言研究；温州移民史研究；温州望族研究；温州商业、商人史研究；近代温州文化变迁研究；温州文化交流史研究；温州模式理论发展史研究等。

（三）温州人研究
温州人精神研究；温州人的创新研究；温州人价值观研究；温州人的民主与法治意识研究；世界温州人研究；温州企业家（群体）研究；温州妇女发展研究；温州美术家研究；南宋温州知识群体研究；晚清温州知识群体研究；刘基研究；孙诒让研究；陈虬、宋恕、陈黻宸研究等。

（四）人文科普方面
温州景观文化系列（暂名）、温州历史名人系列等。

PAGE
1